**scribere:** codicem scribere instituimus; Qu. Rosc. 6.

**tractare:** nunc tractare causam instituimus frumentarium; Verr. III, 10.

III. mit **Object:** alqm: quem tu a puero sic instituisses, ut ...; Quint. 69. te instituit; ib. 84. si in pueritia non his artibus ... institutus eras; Verr. I, 47. qui erat institutus secundum filiam; ib. 105. hic Aeschrio ... in Herbitensisibus decumis novus instituitur publicanus; ib. III, 77. eos instituere ... ad maiorum instituta ... debuisti; ib. 161. qualis nos ... disciplina institutus videtis; leg. agr. II, 1. nos instituti rebus optimis non poetaru voce moveamur? Arch. 19. ad quam (legem) ... nou instituti ... sumus; Milo 10. nos ita a maioribus iustituti ... sumus, ut ...; Phil. X, 20.

alqd: hoc institui atque adeo iustitum referri ... moleste feruut; div. Caec. 68. de iure civili si quis novi quid instituit; Verr. I, 109. quo facilius id, quod institui, explicare possim; ib. III, 104. ut ad id, quod institui, revertar; Muren. 67. multa divinitus ... a maioribus nostris inventa atque instituta sunt; dom. 1. si quid tibi ... instituendum fuisset religione domestica; ib. 132. illa omnia in hunc uuum instituta ... sunt; Milo 67.

**actionem:** tu actionem [instituimus]; Muren. 22. neque instituere litium actiones malebat quam controversias tollere; Phil. IX, 11.

**accusatores:** instituit (mulier) accusatores; Cluent. 18.

**adsignationes:** ipse novas adsiguationes iuruit; leg. agr. III, 10

**adulescentiam:** quam ipsius virtuti atque instituta ... institutis adolescentiae convenire; Flace. 2.

**amicos:** aliquos sibi instituunt amicos; Verr. IV, 21.

**caerimonias:** si iste metus ... institutas caerimonias persequi ... potuit; dom. 141.

- causam:** ad illam, quam institui, causam ... revertar; Verr. III, 84.
- codicem:** quid attinet eodicem instituere? Qu. Rose. 6.
- coitionem:** quorum coitio illa silvestris ante est instituta quam humanitas; Cael. 26.
- concursationem:** non a te ipso instituta (conversatio) me frumentum flagitabat? dom. 14.
- condicionem:** miseram condicionem instituit periculis hominum; Muren. 60.
- cursum:** non avaritiae ab instituto cursu ... devoravit; imp. Pomp. 40.
- decumanos:** qui primum certos instituerit nomine decumanos; Verr. III, 21.
- dies:** omitti Etruriae festos et actos et institutos dies; Milo 98.
- exemplum:** qui aliquod institui exemplum disturbandorum iudiciorum ... eupierunt; Fr. B. VI, 7.
- exercitum:** Deiotari regis ... et magnus et nostro more institutus exercitus (est); Phil XI, 33.
- iudicium:** quod (iudicium) Veres sua sponte instituisset; Verr. I, 111.
- mercatum:** earum rerum omnium domesticum mercatum instituerit; Phil. III, 30.
- officinam:** institutu officinam Syracusis in regia maximam; Verr. IV, 54.
- poenam:** quippe vides poenam illam a te in alium institutam in te ipsum esse conversam; dom. 126.
- portorium:** ut portorium vini institueret; Font. 19.
- quaestionem:** institutam esse quaestionem de morte Oppianici; Cluent. 181.
- quaestum:** qui ab adolescenti quaestum sibi instituisset; Quint. 12.
- rationem:** nihil tam remotum ab accusatione quam Cluentius ... instituta ratione vitae; Cluent. 42.
- regnum:** quo in magistratu non institutum est ... me regnum; Sulla 21.
- religionem:** huic novo pontifici primam bane post sacerdotium initum religionem instituenti ... non ... linguam obmutuisse; dom. 135.
- rem:** rem occulte instituant; Verr. II, 54. hic tibi gravissimus auctor ad instituendum ... rem ... fuit; dom. 30. quas res divinas talibus institutas viris (vidi)! Milo 80.
- senatores:** itaque ... institui | constitui senatores; Sulla 41.
- sumptus:** cum aliquis sumptus instituit eos, qui antea non erant instituti; Flace. 33.
- tabulas:** quas (tabulas) ait ab Hiruleio institutas (esse); Font. 2. quod dodrantarias tabulas instituerit: easdem Fonteius instituit; ib. in uno genere sint institutae (tabulae); ib.
- textrinum:** ubi iste non textrinum instituerit; Verr. IV, 58.
- tutorem:** cum iu magno numero tutorem liberi non instituit; Sest. 111.
- tyrannos:** cum ceteris in civitatibus tyrannis institutis leges omnes extinguantur; leg. agr. III, 5.
- vineas:** ubi institui vineae possunt; leg. agr. II, 67.
- virum:** viro ... non ita instituto; Quint. 11.
- IV. mit doppeltem Accusativ:** ut filiam bonis suis heredem institueret; Verr. I, 104. qui heres institutus esset ita; Caecin. 53. ut ... heredem institueret eundem illum Oppianicum; Cluent. 22. heres hic alienor institutus esset; ib. 162. ut ille filius instituatur; dom. 37. f. III. alqm; Verr. III, 77.
- institutum,** *Gürigkeit, Obigkeit, Grundfahs:*
- I. absolut:** 1. **habebut:** nullam auctoritatem ... instituta maiorum (habebunt); Verr. I, 38.
- manent:** si eius regis ... non solum instituta, ... verum etiam nomen maneret; Verr. III, 15.
- postulat:** confusus ... est acta res .. quam postulabat institutum consulatus tui; Phil. VIII, 1.
- sunt:** omnium instituta ... praetorum fuerunt eius modi, ut ...; Verr. V, 7.
- 2. sum:** quid est hoc? utrum praetoris institutum ... an ... insan edictum ... tyranni? Verr. III, 25.
- II. nach Verben:** 1. **accipio:** quoniam haec a maioribus instituta accepissent; Verr. IV, 113.
- addo:** addite nunc eodem istius edicta, instituta; Verr. III, 200.
- cognosco:** istius instituta cognoscete; Verr. II, 32. [ut] ex ea (epistula) totius familiae ... instituta ... cognosceritis; ib. III, 157.
- convello:** hic primus instituta omium ... convellere ... ausus est; Verr. III, 15.
- extinguo:** qui ad ... extingueda omnia ... instituta maiorum se illis fascibus ... ornatos esse arbitrabantur; Sest. 17.
- laudo:** ut omnes eius instituta laudare facilius possint quam aemulari; Flace. 63.
- neglego:** qui instituta maiorum neglexerunt; Sest. 140.
- novi:** qui eius civitatis ... non instituta ... noritis; Piso 30.
- persequor:** horum nos hominum ... instituta persequimur; Verr. V, 181.
- refero:** hoc institui atque adeo institutum referri ... moleste ferunt; div. Caec. 68.
- reprehendo:** noli ... maiorum instituta ... nimium severa oratione reprehendere; Muren. 75.
- requiro:** qui ... instituta bonorum virorum requiramus; Quint. 55.
- sequor:** ne quis reperiretur qui [istius institutum] sequi vellet; Verr. I, 111.
- teneo:** tenuit hoc institutum in turibulis omnibus; Verr. IV, 46.
- trado:** si omnia ... traditis institutis acta esse dicem; dom. 122.
- 2. paenitet:** cuis ... instituti patres .. nostros non paenitebat; div. Caec. 69.
- 3. utor:** illi eum commonefaciunt ut ... utatur instituto suo; Verr. II, 41. ut tuis praeflari abs te principe inventis ... institutis uteretur; ib. III, 43. utor instituto meo; Cluent. 144. instituto ceterorum uterere; dom. 132.
- 4. abduco ab:** ne ille ... te ab institutis tuis ... abducatur; div. Caec. 46. abducuntur homines ... ab institutis suis; Verr. IV, 12.
- abhorreo ab:** istorum religio sacerorum a ... maiorum institutis abhorrebat; Flace. 69.
- excludo ab:** nulla est .. poena quae possit observantiam tenuiorum ab hoc vetere instituto officiorum excludere; Muren. 71.
- instituo ad:** eos instituire ... ad maiorum instituta ... debuisti; Verr. III, 161.
- maneo in:** manere in instituto meo videor; div. Caec. 5.
- pono in:** est hoc in more positum .. instituto que maiorum; leg. agr. II, 1.
- recedo ab:** ut ab institutis superiorum ... ne recedatur; Verr. II, 38. qui ... ab institutis non recesserunt; ib. III, 42.
- revoco ad:** at vero te ille ad sua instituta ... revocabit; Planc. 12.
- III. nach Substantiven:** alqd de: cum successor aliiquid immutat de institutis maiorum; Flace. 33.
- IV. Umstand:** 1. **ad duei:** adductus sum ... instituto maiorum, ut ..; div. Caec. 5.
- adsequi:** [haec homines tenuiores a suis tribulibus vetere instituto adsequebantur]; Muren. 72.
- agere:** vetere instituto publicanorum ... gratias isti egerunt; Verr. II, 172. si mecum ageretur more institutoque maiorum; dom. 56.
- auferre:** quia tuis ... iniquissimis institutis plus aliquanto se ... ablaturum videbat; Verr. III, 150.
- castus:** qui (ludi) sunt more institutisque maxime casti; har. resp. 24.